



HSE (II)

HALF YEARLY EXAMINATION - 2017

SOCIAL WORK

Maximum : 60 Scores

Time: 2hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to candidates:

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hours.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിട്ട് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സഹലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കാൻ പാടില്ല.

Part I

ഭാഗം - I

Answer all questions from Part - I. Each question carries one score.

പാർട്ട് 1 ലെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 1 സ്കോർ വീതം.

- Promoting local leadership is a key characteristics of ----- method of social work?
 - Social case work
 - Social group work
 - Community organization
 - Social work research (1)
- "----- is the deliberate, planned and sustained effort to establish and maintain mutual understanding between an organization and its public " (1)

- പ്രാദേശിക നേതൃത്വത്തെ ഉയർത്തിക്കൊണ്ട് വരുന്നത് സോഷ്യൽ വർക്കിന്റെ ഏത് രീതിയുടെ പ്രധാന സവിശേഷതയാണ്?
 - സോഷ്യൽ കേസ് വർക്ക്
 - സോഷ്യൽ ഗ്രൂപ്പ് വർക്ക്
 - കമ്മ്യൂണിറ്റി ഓർഗനൈസേഷൻ
 - സോഷ്യൽ വർക്ക് റിസർച്ച് (1)
- “ഒരു സ്ഥാപനവും അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് നിൽക്കുന്ന ജനങ്ങളും തമ്മിൽ പരസ്പരം ബന്ധം സ്ഥാപിക്കുന്നതിനും നിലനിർത്തുന്നതിനുമായി ആസൂത്രിതവും ബോധപൂർവ്വവും സുസമീരവുമായ ശ്രമങ്ങളാണ് (1)



3. Which among the following is not a tool of PRA?
 - (a) resource map
 - (b) transect walk
 - (c) funding
 - (d) daily routine analysis (1)
4. Having a strong sense of self esteem is an example of -----dimension of health ?
 - (a) Physical (b) Mental
 - (c) Economic (d) Vocational (1)
5. The art and science of preserving and improving health is known as -----? (1)
6. Which among the following is not an objective of aptitude test?
 - (a) to understand individuals capacity and ability
 - (b) to decide the suitable course of study
 - (c) to understand economic gain of a profession
 - (d) to select suitable jobs/ profession (1)

Part II

Answer all questions from 7 to 11. Each question carries two scores.

7. Discuss the role of proper nutrition in promoting wellness? (2)
8. Write a short note on lifestyle disease? (2)
9. Prepare a chart showing the components of school health care? (2)
10. What are the major aspects to be considered while planning a career?(2)
11. List out any four methods of resource mobilization? (2)

3. താഴെ പ്രതിപാദിക്കുന്നവയിൽ PRA യുടെ ഉപകരണമല്ലാത്തത് ഏത്?
 - (a) വിഭവ ഭൂപടം
 - (b) ട്രാൻസെക്റ്റ് വോക്ക്
 - (c) ഫണ്ടിങ്ങ്
 - (d) ഡയ്ലി റൂട്ടിൻ അനാലിസിസ് (1)
4. ഒരു വ്യക്തിക്ക് തന്നോട് തന്നെ മതിപ്പുതോന്നുന്നത് ആരോഗ്യത്തിന്റെ ഏത് തലത്തിന്റെ ഉദാഹരണമാണ്?
 - (a) ശാരീരികം (b) മാനസികം
 - (c) സാമ്പത്തികം (d) തൊഴിൽപരം (1)
5. ആരോഗ്യത്തെ മെച്ചപ്പെടുത്തുകയും നഷ്ടപ്പെടാതെ സൂക്ഷിക്കുകയും ചെയ്യുന്ന കലയും ശാസ്ത്രവുമാണ്? (1)
6. താഴെ പറയുന്നവയിൽ അഭിരുചി പരിശോധനയുടെ ലക്ഷ്യങ്ങളിൽ പെടാത്തത് ഏത്?
 - (a) ഒരു വ്യക്തിയുടെ കഴിവും പ്രാഗത്ഭ്യവും മനസ്സിലാക്കുക.
 - (b) അനുയോജ്യമായ പഠനമേഖല തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
 - (c) ഒരു തൊഴിലിന്റെ സാമ്പത്തികനേട്ടം മനസ്സിലാക്കുന്നതിന്.
 - (d) അനുയോജ്യമായ ജോലി/തൊഴിൽ തിരഞ്ഞെടുക്കുക. (1)

ഭാഗം - II

7 മുതൽ 11 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 2 സ്കോർ വീതം.

7. ആരോഗ്യസുസ്ഥിതി (വെൽനസ്) മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനായി ശരിയായ പോഷകത്തിന്റെ പങ്ക് എന്താണെന്ന് ചർച്ചചെയ്യുക. (2)
8. ജീവിതശൈലി രോഗങ്ങളെക്കുറിച്ച് ലഘൂകൂറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക? (2)
9. സ്കൂൾ ആരോഗ്യപരിചരണത്തിന്റെ വിവിധ ഘടകങ്ങൾ കാണിക്കുന്ന ഒരു ചാർട്ട് തയ്യാറാക്കുക. (2)
10. ഒരു കരിയർ ആസൂത്രണം ചെയ്യുമ്പോൾ പരിഗണിക്കേണ്ട പ്രധാന വസ്തുതകൾ ഏതൊക്കെ? (2)
11. വിഭവ സമാഹരണത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും നാല് രീതികൾ എഴുതുക. (2)



Part III

Answer any 4 questions from 12 to 16. Each question carries three scores.

- 12. Diagrammatically illustrate the dimensions of development? (3)
- 13. What is community development? List out any four objectives of community development? (3)
- 14. List out any six components of primary health care? (3)
- 15. Explain any two national health programs which are implemented in your locality? (3)
- 16. List out any six essential skills required for counseling? (3)

Part IV

Answer any 4 questions from 17 to 21. Each question carries four scores.

- 17. It has been observed that there is an illicit production and sale of country liquor in your locality; which method of social work is most suitable to intervene in this problem, Describe any three principles to be observed in order to carry out the intervention effectively? (4)
- 18. What you understand by social welfare administration? Narrate the administrative functions of a social welfare organization /Agency, which you are familiar with the help of "POSDCo-RB"? (4)
- 19. Prepare a resource map of a ward/ locality you are familiar with. Suggest any two relevant developmental programs based on the developmental potential of the area? (4)

ഭാഗം - III

12 മുതൽ 16 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും നാലെണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 3 സ്കോർ വീതം.

- 12. വികസനത്തിന്റെ വിവിധ തലങ്ങളെ ചിത്രീകരിക്കുക. (3)
- 13. എന്താണ് കമ്മ്യൂണിറ്റി വികസനം? കമ്മ്യൂണിറ്റി വികസനത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും നാല് ലക്ഷ്യങ്ങൾ എഴുതുക. (3)
- 14. പ്രാഥമിക ആരോഗ്യസംരക്ഷണത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും ആറ് ഘടകങ്ങൾ എഴുതുക. (3)
- 15. നിങ്ങളുടെ പ്രദേശത്ത് നടപ്പിലാക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ദേശീയ ആരോഗ്യപദ്ധതിയെ കുറിച്ച് വിവരിക്കുക. (3)
- 16. കൗൺസിലിങ്ങിന് ആവശ്യമായ ഏതെങ്കിലും ആറ് പാടവങ്ങൾ/നൈപുണ്യങ്ങൾ എഴുതുക. (3)

ഭാഗം - IV

17 മുതൽ 21 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും നാലെണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 4 സ്കോർ വീതം.

- 17. നിങ്ങളുടെ പ്രദേശത്ത് അനധികൃതമായി നാടൻ മദ്യനിർമ്മാണവും വിൽപനയും നടക്കുന്നതായി നിങ്ങളുടെ ശ്രദ്ധയിൽപെട്ടു. ഈ പ്രശ്നത്തിൽ ഇടപെടാൻ സോഷ്യൽ വർക്കിന്റെ ഏത് രീതിയാണ് ഏറ്റവും അനുയോജ്യം? പ്രസ്തുത ഇടപെടൽ ഫലപ്രദമായി നടത്താനാവശ്യമായ ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് പ്രമാണങ്ങൾ/തത്വങ്ങൾ വിശദമാക്കുക. (4)
- 18. സോഷ്യൽ വെൽഫെയർ അഡ്മിനിസ്ട്രേഷൻ എന്നതുകൊണ്ട് എന്താണ് നിങ്ങൾ മനസ്സിലാക്കുന്നത്? നിങ്ങൾക്ക് പരിചിതമായ ഏതെങ്കിലും സാമൂഹ്യക്ഷേമ ഏജൻസി യുടെ ഭരണപരമായ പ്രവർത്തനങ്ങൾ "POSDCo-RB" ന്റെ സഹായത്തോടെ വിശദീകരിക്കുക. (4)
- 19. നിങ്ങൾക്ക് പരിചിതമായ പ്രദേശത്തിന്റേയോ വാർഡിന്റേയോ വിഭവഭൂപടം തയ്യാറാക്കുക. ആ പ്രദേശത്തിന്റെ വികസന സാധ്യതകൾക്കനുസൃതമായി പ്രസക്തമായ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് വികസന പരിപാടികൾ നിർദ്ദേശിക്കുക? (4)



- 20. What do you mean by mental health ? Explain the factors contributing to mental health? (4)
- 21. List out the major challenges related to environmental hygiene in your locality. Give four suggestions to tackle this problem? (4)

Part V

Answer any 2 questions from 21 to 24. Each question carries five scores.

- 22. Critically evaluate any two styles of leadership? According to you which style of leadership is the most effective for a community organizer and justify your answer? (5)
- 23. What do you understand by the term guidance ? Describe the different types of guidance? (5)
- 24. Ramesh a 45 year old man is suffering from alcoholism for the last seven years. He has lot of adjustment problems with his family members; he is not able to concentrate in his job. Ramesh approaches a professional case worker. List out and describe the process involved in helping Remesh? (5)

Part VI

Answer any 1 question from 25 and 26. Score 6.

- 25. Suppose you are being asked to measure and compare health status of your district with neighboring district. List out and describe the various indicators of health which are required to complete this task. (6)
- 26. Explain the different dimensions of health care with the help of suitable examples? (6)

- 20. മാനസികാരോഗ്യം എന്നതുകൊണ്ട് അർത്ഥമാക്കുന്നതെന്ത്? മാനസികാരോഗ്യത്തിന് വേണ്ട വിവിധ ഘടകങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക. (4)
- 21. നിങ്ങളുടെ പ്രദേശത്ത് പാരിസരശുചിത്വവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പ്രധാനപ്പെട്ട വെല്ലുവിളികൾ ഏവ? ഈ പ്രശ്നങ്ങൾ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള നാല് നിർദ്ദേശങ്ങൾ എഴുതുക. (4)

ഭാഗം - V

21 മുതൽ 24 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും രണ്ടെണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 5 സ്കോർ വീതം.

- 22. ഏതെങ്കിലും രണ്ട് നേതൃത്വശൈലികൾ വിമർശനാത്മകമായി വിലയിരുത്തുക. നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ ഒരു കമ്മ്യൂണിറ്റി ഓർഗനൈസർക്ക് ഏറ്റവും അനുയോജ്യമായ നേതൃത്വശൈലി ഏതാണ്? നിങ്ങളുടെ ഉത്തരത്തെ സാധൂകരിക്കുക. (5)
- 23. ഗൈഡൻസ് എന്ന പദം കൊണ്ട് എന്താണ് നിങ്ങൾ അർത്ഥമാക്കുന്നത്? വിവിധ തരത്തിലുള്ള ഗൈഡൻസിനെക്കുറിച്ച് വിശദീകരിക്കുക. (5)
- 24. കഴിഞ്ഞ 7 വർഷക്കാലമായി രമേശ് (45 വയസ്) മദ്യപാനത്തിന് അടിമയാണ്. തത്ഫലമായി അദ്ദേഹത്തിന് കുടുംബാംഗങ്ങളുമായി പൊരുത്തപ്പെട്ട് പോകാനോ സ്വന്തം തൊഴിൽ ശരിയാക്കാനോ ശ്രദ്ധിക്കാനോ സാധിക്കുന്നില്ല. ആയതിനാൽ രമേശ് ഒരു സോഷ്യൽ കേസ് വർക്കറുടെ സഹായം സ്വീകരിക്കുന്നു. ഇവിടെ രമേശിനെ സഹായിക്കാൻ സോഷ്യൽ വർക്കർ ഉപയോഗിക്കേണ്ട പ്രക്രിയ വിശദീകരിക്കുക? (5)

ഭാഗം - VI

25 ഉം 26 ഉം ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും ഒരെണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. സ്കോർ 6.

- 25. നിങ്ങളുടെയും തൊട്ടടുത്തുള്ള ജില്ലയുടെയും ആരോഗ്യനിലവാരം അളക്കുവാനും താരതമ്യം ചെയ്യാനും നിങ്ങളോട് ആവശ്യപ്പെട്ടു എന്ന് കരുതുക; ഈ ദൗത്യം പൂർത്തിയാക്കാൻ ആവശ്യമായ ആരോഗ്യ സൂചകങ്ങൾ എടുത്തെഴുതി വിശദീകരിക്കുക. (6)
- 26. ആരോഗ്യപരിചരണത്തിന്റെ വിവിധ തലങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഉദാഹരണ സഹിതം വ്യക്തമാക്കുക. (6)

HSE – II		Social Work			Set – 1
Qn; NO	Scoring Indicators	Split up Score	Total score	Time	
1	Community organization		1	1	
2	Public relation		1	1	
3	c. Funding		1	1	
4	b. Mental		1	1	
5	Hygiene		1	1	
6	To understand the economic gain of a profession		1	1	
7	Concept of wellness and nutrition Role of nutrition	1 1	2	4	
8	Listing out lifestyle diseases Causes	1 1	2	4	
9	Preparation of chart Listing of three component	$\frac{1}{2}$ 1+ $\frac{1}{2}$	2	4	
10	Each relevant aspect carries $\frac{1}{2}$ score	$\frac{1}{2}$ x4	2	4	
11	Each method carries $\frac{1}{2}$ score	$\frac{1}{2}$ x4	2	4	
12	Each dimension carries $\frac{1}{2}$ score Chart preparation $\frac{1}{2}$ score	$\frac{1}{2}$ 5=2.5 $\frac{1}{2}$	3	6	
13	Concept of community development Each objectives $\frac{1}{2}$	1 $\frac{1}{2}$ x4	3	6	
14	Each components carries $\frac{1}{2}$ score	$\frac{1}{2}$ x6	3	6	
15	Listing out national health programs Explanation 1x2	1 2	3	6	
16	Each skill carries $\frac{1}{2}$ score	$\frac{1}{2}$ x6	3	6	
17	Stating suitable method with justification Listing of three principles $\frac{1}{2}$ x3 Description of principles $\frac{1}{2}$ x3	1 1 $\frac{1}{2}$ 1 $\frac{1}{2}$	4	8	
18	Components of social welfare administration Explanation of POSDCo-RB	1 3	4	8	
19	Drawing map Quality of preparation with proper content Relevant suggestion 1/2x2	1 2 1	4		
20	Concept of mental health Listing of six factors ($\frac{1}{2}$ x6) Or Explaining any 3 factors – (3 score)	1 3	4	8	
21	Listing of challenges ($\frac{1}{2}$ x4) Each suggestions carries $\frac{1}{2}$ score ($\frac{1}{2}$ x4)	2 2	4	8	

23	Concept of guidance Listing of types of guidance 1/2 x4 Explanation of each	1 2 2	5	12
24	Identifying the methods with justification Listing of components Explanation	1 2 2	5	12
25	Listing of any six relevant indicators 1/2 x6 Explanation of any three indicators	3 3	6	14
26	Listing of each dimensions of health care 1/2 score Explanation of each dimension 1/2 x4 Sighting of suitable examples 1/2 x4	2 2 2	6	14